
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che sussiste la necessità di provvedere alla sostituzione dell’impianto di 

climatizzazione presente nella sede di via Broletto, in particolare della sua componente centrale – il 

c.d. sistema di supervisione digitale – deputata alla regolazione, all’accensione e allo spegnimento 

dei terminali periferici e dei sistemi di allarme dislocati nell’edificio. Detto sistema, infatti, è in 

stato di avanzata obsolescenza (tenuto conto del fatto che la sua installazione risale al 2003 ed è in 

funzione ininterrottamente dal 2005) e in conseguenza di ciò si verificano frequenti anomalie nel 

circuito e così nell’accensione o arresto dei terminali, provocando numerosi disagi e disservizi per 

gli utenti; 

- CONSIDERATO che si rende quindi opportuno richiedere la sostituzione dell’attuale centrale di 

supervisione digitale con un dispositivo di nuova generazione, allo scopo di ripristinare il corretto 

funzionamento dell’impianto e la sua programmazione, al fine di soddisfare le esigenze dei 

dipendenti dell’Istituto e garantire un consumo energetico ottimale;

- CONSIDERATO che sussiste la necessità di reperire sul mercato prodotti di fabbricazione esclusiva 

di un determinato produttore, precisamente di marchio Sauter della società Sauter Italia S.p.A..

Ciò in ragione dei vincoli di natura tecnica imposti dalla struttura dell’impianto già in uso, il quale, 

trattandosi di opera realizzata interamente dalla società in parola, le cui varie componenti sono 

coperte da esclusiva brevettuale, può essere rinnovato unicamente per mezzo di prodotti della 

medesima società. L’unica alternativa teoricamente praticabile consisterebbe, infatti, nel 

rifacimento dell’intero impianto, con conseguenti interventi di demolizione e opere murarie nonché 

costi stimati per un importo non inferiore a € 100.000,00 (IVA esclusa). Tale alternativa appare 

decisamente antieconomica e sproporzionata alle necessità del caso di specie;

- CONSIDERATO che, per la sostituzione e l’installazione del dispositivo in parola, si ravvisa 

l’opportunità di avvalersi dei tecnici della società Sauter Italia S.p.A., personale esperto formato

attraverso un apposito addestramento effettuato in esclusiva dalla società “proprietaria”. In tal modo 

si eviterebbero altresì rischi di manomissioni o danneggiamenti accidentali ad opera di maestranze 

prive delle specifiche conoscenze necessarie; 

- CONSIDERATO che l’importo massimo stimato del presente appalto è pari a € 20.000,00 (IVA 

esclusa) a valere sul capitolo di spesa n. 20705 (“Spese per acquisizione hardware e per 

acquisizione e produzione di software”) e in tale importo sono ricompresi gli oneri di cui al d.lgs n. 

81/2008 calcolati come segue;

- CONSIDERATO che gli oneri per la copertura dei rischi da “interferenza”, non soggetti a ribasso, 

di cui all’art. 26 del d.lgs n. 81/2008 sono pari € 245,35 (IVA esclusa);

Prot. 0538135/19 del 10/09/2019



- RITENUTO che, in ragione dell’importo complessivo della fornitura (come sopra indicato), 

l’odierna acquisizione rientra nelle fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, per le 

quali si prevede l’applicazione di una procedura di affidamento diretto, si ritiene utile effettuare 

detta procedura in forma telematica, avvalendosi dello strumento della trattativa diretta, messo a 

disposizione da Consip S.p.A. all’interno della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (“M.E.P.A.”) presente sul portale www.acquistinretepa.it ; 

- RITENUTO di adottare, quale criterio di selezione della migliore offerta, quello del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del Codice, atteso che le prestazioni oggetto dell’intervento 

richiesto non configurano un appalto ad alta intensità di mano d’opera; i prodotti da acquistare sono 

di natura seriale e inoltre, che il valore stimato della fornitura – comprensivo del costo dei servizi 

accessori di montaggio e installazione - è ampiamente inferiore alla soglia € 40.000,00 (IVA 

esclusa); ricorrono, di conseguenza, le ipotesi di cui all’art. 95 lettere b) e c) del Codice previste a 

tal fine; 

DETERMINA

- di autorizzare la fornitura di cui in premessa, comprensiva dei servizi accessori di smontaggio del 

precedente dispositivo e sua sostituzione con altro di ultima generazione, attraverso una procedura 

di affidamento diretto in favore della società Sauter Italia S.p.A.– ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice – da espletarsi in forma telematica a mezzo dello strumento della trattava diretta

messo a disposizione da Consip S.p.A. sul M.E.P.A., in quanto la summenzionata società risulta 

iscritta nell’elenco degli operatori economici abilitati, il tutto ponendo come importo base della 

trattativa quello di € 20.000,00 (IVA esclusa);

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 

57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott.ssa Benedetta 

Gabriella Gallo, assegnata all’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano e di nominare, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto, l’Arch. Roberto Nuvolone (tel. 0272420381, e-mail: 

r.nuvolone@consob.it), funzionario dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano. 

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


